
 

Pag. 1 a 6 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento della protezione civile 

 

 

 

 

 

 

 

CHIARIMENTI 

 

 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 71, DEL D. LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SVILUPPO EVOLUTIVO (CD. “SM”) DELLA RETE RADAR METEOROLOGICA 

NAZIONALE (RRN) DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE PER 15 MESI. 

CIG B99D9DAD43 

 

 

 

 



 

Pag. 2 a 6 

1. Richiesta Chiarimenti 
Nell’Allegato B3 (calcolo base d’asta), come devono essere interpretate le due righe con 
l’indicazione dei trimestri? Si tratta rispettivamente dei trimestri di pagamento e di inizio 
attività? In particolare, il trimestre “Att. Q3-26” sembra comparire due volte; è corretto? E’ 
possibile avere il dettaglio definitivo del piano di fatturazione vs attività? 

 

Risposta. Relativamente al piano dei pagamenti, la prima riga era l’indicazione dei 
trimestri e la seconda riga si riferiva al trimestre nel quale le attività sono state svolte. Per 
maggiore chiarezza la versione aggiornata è disponibile nella tabella seguente: 

 

 

2. Richiesta Chiarimenti  

Sempre nell’allegato B3 (calcolo base d’asta), perché alcune caselle della riga 1F sono 
vuote? 

Risposta. Perché il pagamento è previsto a conclusione delle attività. 

 

3. Richiesta Chiarimenti  

Nel Disciplinare di Gara, in Tabella 1 sono riportati i WP 1B (radar), WP 1C (impianti e 
infrastrutture), WP 1A (assistenza sistemistica), WP 1D (sottosistema informatico), WP 1E 
(sottosistema network TLC), WP 1F (sviluppo evolutivo). Esiste una descrizione di dettaglio 
di tali WP? 

Risposta. le attività da svolgere sono descritte rispettivamente nei paragrafi e capitoli del 
capitolato tecnico, come di seguito indicato: 

 Descrizione Riferimento  Work Package 
Assistenza sistemistica Capitolo 3, paragrafo 3.10 WP 1A 



 

Pag. 3 a 6 

Manutenzione 
apparecchiature radar 

Capitolo 3 e Capitolo 5 del capitolato 
tecnico 

WP 1B 

Manutenzione infrastrutture Capitolo 3 e Capitolo 5 del capitolato 
tecnico 

WP 1C 

Manutenzione sottosistema 
informatico 

Capitolo 4 del capitolato tecnico WP 1 D 

Manutenzione network TLC Capitoli 3, 4, 7 del capitolato tecnico WP 1E 
Sviluppo evolutivo Capitolo 6 del capitolato tecnico WP 1F  

 

4. Richiesta Chiarimenti  

A quale dei WP di cui sopra fanno riferimento le attività di assistenza sistemistica evolutiva 
e sviluppo software menzionate a pag. 33 del capitolato, relative in particolare allo sviluppo 
e l’implementazione operativa di approcci innovativi basati su metodi di Intelligenza 
Artificiale? 

Risposta. Come citato nel capitolato tecnico, è previsto un monte ore/uomo annuo per la 
realizzazione delle attività connesse allo sviluppo di approcci innovativi basati su metodi 
di intelligenza artificiale. Il work package associato è il WP 1A. 

 

5. Richiesta Chiarimenti  

Similmente, a quale dei WP fanno riferimento le attività dei task descritti in Sezione 6.1 del 
capitolato? 

Risposta. Il work package associato alle attività dei task descritti in Sezione 6.1 del 
capitolato è il WP 1F. 

 

6. Richiesta Chiarimenti  

A pagina 33 del capitolato si menziona che “le risorse di supercalcolo rese disponibili 
saranno oggetto di specifica ponderazione in fase di valutazione dell’offerta tecnica”; 
esiste una parte del budget dedicato per le risorse di supercalcolo? 

Risposta. No, non esiste un budget esclusivamente dedicato all’utilizzo di risorse 
specifiche di supercalcolo, che vanno considerate incluse nei servizi di assistenza 
specialistica del wp1A per i quali sono funzionali. 

 

7. Richiesta Chiarimenti 

Con riferimento alla procedura in oggetto, stante la complessità delle attività di 
manutenzione dei siti radar meteo DPC e considerando l’impatto che il programma MASE 
introduce nelle attività di manutenzione dei siti stessi, sia per quantità che per tipologia 



 

Pag. 4 a 6 

delle attività, e considerando il particolare periodo di emissione della procedura a ridosso 
delle festività ultime, si richiede a codesta stazione appaltante una proroga di 4 settimane 
rispetto alla scadenza del 02-02 pv. 

Risposta. La proroga può essere accordata per 15 gg consecutivi e naturali. 

 

8. Richiesta Chiarimenti 

Premesso che, all’art. 5 del Disciplinare di Gara, sono esclusi gli operatori economici che 
abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto 
legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri 
autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni e che, ai sensi 
del punto 4 del Patto di Integrità (All. 3), l’operatore economico deve dichiarare, sempre ai 
fini dell’applicazione dell’art. 53, comma 16-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 
165, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 
aver attribuito incarichi ad ex dipendenti delle pubbliche amministrazioni, che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro 
confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto, stante tale differenza, si 
chiede di confermare che la menzionata causa di esclusione debba operare in relazione 
esclusivamente ad ex dipendenti dell’amministrazione affidante. 

 

Risposta 

Si conferma che la menzionata causa di esclusione debba operare in relazione 
esclusivamente ad ex dipendenti dell’amministrazione affidante 

 

9. Richiesta Chiarimenti 

Stante quanto indicato all’art. 3 del Disciplinare di Gara, ai sensi del quale l’importo a base 
di gara è riferito al periodo di durata contrattuale pari a tre anni, ed a quanto previsto all’art. 
3.1 del Disciplinare di Gara ed all’art. 4 dello Schema di Contratto, che fissano la durata 
dell’appalto in 15 mesi (escluse le opzioni), si chiede di confermare che l’importo a base di 
gara sia riferito al periodo di durata del contratto pari a 15 mesi (escluse le opzioni). 

 

Risposta 

Trattasi di un refuso. Si conferma che l’importo a base di gara è riferito al periodo di durata 
del contratto pari a 15 mesi, con esclusione quindi delle opzioni. 

 

10. Richiesta Chiarimenti  



 

Pag. 5 a 6 

Nel disciplinare, al punto 3 è scritto che " L’importo a base di gara è riferito al periodo di 
durata contrattuale pari a tre anni". Si chiede conferma che tale importo sia invece relativo 
a 15 mesi. 

 

Risposta 

Si conferma che l’importo a base di gara è riferito al periodo di durata del contratto pari a 
15 mesi. 

 

 

11. Richiesta Chiarimenti  

Al punto 3.8.1 del Capitolato, con riferimento all'attuale sistema di comunicazione è 
riportato quanto segue: 

a) Connessione VSAT con banda mesh satellitare allocata dinamicamente di 8 Mbit, che 
implementa una rete IP privata per la connessione tra i siti elencati [...] 

Si chiede conferma della banda mesh allocata dinamicamente, che risulterebbe oggi 
essere di 4 Mbit per la connessione VSAT. 

 

Risposta 

Trattasi di un refuso. La banda attualmente allocata è di 4Mbit ma si ritiene che debba 
essere 8 Mbit, necessaria per eventuali futuri della rete. 

 

12. Richiesta Chiarimenti  

A pag.37 del Capitolato "È richiesto l’aggiornamento del sistema di backup e delle relative 
licenze.". Si chiede a che cosa ci si riferisca come aggiornamento o se si tratti di un refuso. 

 

Risposta 

Trattasi di un refuso, non è richiesto alcun aggiornamento. 

 

13. Richiesta Chiarimenti  

Stante il cambio della normativa italiana in materia di subappalto, si richiede conferma del 
divieto di subappalto del subappalto, come riportato a pag. 15 del Disciplinare di Gara. 

 



 

Pag. 6 a 6 

Risposta 

Come previsto a pag. 15 del Disciplinare di gara, si conferma che le prestazioni possono 
essere subappaltate ma non possono, a loro volta, essere oggetto di ulteriore subappalto. 
Ciò in ragione dell’esigenza di garantire un più immediato controllo sulle attività da parte 
del Dipartimento della protezione civile, in considerazione delle finalità di tutela 
dell’incolumità pubblica sottese al buon funzionamento della Rete radar. 

 

 


